setur,

setur, qui rebus suis nimium confidit, & quasi sibi exploratum sit fortunam suam nullā mutationem habituram, nullo se præsidio firmat. Quæquidem detestabilis amētia ad diuinā pœnam referēda est. quoties enim rectissimus ille Iudex aliquā Remp. euertere cogitat, primū eam armis nudat, & iuuentutem effœminat, ne saltem possit honestā mortem in armis pro patriæ defensione susceptis oppetere. Legite historias, videbitis omnes propemodū nationes quæ ad sūmas opes & imperiū peruenerē, postquā intoleranda superbia & iniquitas in illarū mores inuasit, præter alias pœnas quibus à Deo mulctatæ sunt, hanc etiam dedisse, quod oēs artes militares abiecerint, & se luxu atq; delicijs corrūpi & effœminari permiserint. vt enim alias omittam Hispania certè nostra priusquā Arabes qui Mauritaniā incolēbant illā vastarēt, iam erat armorū desuetudinē, & disciplinæ militaris obliuione à Deo punita. cū igitur Arabes in Hispaniā traiecere, vix erat quisquā qui illorū vultū aspiceret: sed omnes cum summa turpitudine & ignominia terga vertebant. vnde colligitur armorum contemptum & negligentiam esse pœnā atq; suppliciū à deo nationibus propter immania scelera constitutum. Princeps igitur prudens & pius qui hanc omnia mente perceperit, quo tandem modo fieri poterit, vt armorum studium omittat? videbit præterea hanc exercitationem

G 4

summis

summis regibus ingentem gloriam peperisse, eorumque nomen laudibus sempiternis illustrasse, eaque non mediocrem virtutis & honestatis partem contineri. magnum est enim præ verissimæ gloriæ studio voluptates aspernari, labores immensos excipere, mortem & dolorem contemnere, & cum vitæ periculo pericula omnia à Rep. propulsare, & studio publicæ pestis auertendæ in pestem cum fuerit opus irruere. Hæc igitur qui præstiterint non modo summi principes: sed diuini quidam homines existimandi sunt. quod si princeps hoc animo fuerit, id quod consequens est cum magna Reip. utilitate perficiet. omnes enim viros fortes ad se aggregabit, multumque illis suæ benignitatis impertiet. intelliget enim quanto honore digni sint, illi qui dum publicam salutem atque libertatem tueantur facile vitam in summum discrimen inferunt, & dignitatis gratia nullum periculum adire reformidant. si enim nihil est ignauia & timiditate deformius, quid poterit cogitari industria & virtute præclarius? & si is qui morte etiam proposita ciuem aut amicum tueri non dubitat, non mediocri laude dignus est, quibus tandem laudibus ornandus est ille, qui pro templis atque sanctitatibus, pro patrijs legibus & institutis, pro Reip. libertate, pro ciuium salute sanguinè atque ad eam vitam libentissimè profundit? quid enim honestius est quàm multo magis dedecus & turpi-

turpitudinem quàm vulnera & mortem horrere? quid admirabilius quàm patriæ caritatem propriæ antepone? quid denique diuinius quàm multum de illa immortali vita, parum autem de hac exigua cogitare? Merito igitur semper in omnibus regnis & imperiosis populis summa laus fortibus hominibus attributa est, maximaque præmia sunt; illorum namque virtus continet patriæ firmamentum. Reip. vniuersæ propugnaculum, ciuium libertatè, tutissimumque in omni rerum discrimine & calamitate perfugium. omnes enim ciuium opes in illius tutela sunt. omnes artes in præsidio illius acquiescunt; quo quidem ubi primum fuerint nudatæ cõcident, & Respu. omnibus bonis euertetur. Qui igitur acres homines contemnit, & lautorum hominum delicias horridis & incultis militum moribus antepone, est Reip. proditor, publicæque salutis euersor existimandus. quantum enim in illo est patriam saluari præsidio spoliatur nudaque, & inermes hostibus diripiendam tradit. illis igitur qui Remp. saluam volunt, est laudibus atque præmijs studiū virtutis militaris incitandum, non contemptu, & avaritia restringendum. præclare quidem Plato in Rep. quam finxit, censuit ut ij beati existimarentur ab omnibus ciuibus, qui in prælio pro patria inuito fortiter dimicantes occumberent, illorumque genus aureum esse crederetur, quale Hesiodus fuisse fingit eorum qui olim proximè ad

naturam diuinam accedebant, quos post mortem diuinitate quadam ob virtutem donatos asserit. hos igitur Plato censet pro heroibus habendos, eorumque memoriam religione consecrandam. Videte quantum vir ille sapientissimus huic virtuti tribueret, ut illam diuinitate dignissimam iudicaret. & reuera diuinæ virtutis est, propria morte vitam omnium conseruare; propriæque salutis immemorem, patriæ salutem tueri. Athenis erat lege sancitum, ut ijs qui pro patriæ salute in bello caderent publice funus fieret, eorumque laudes aliquis orator excellens oratione luculentissima celebraret: & illorum filij in Prytaneo publicis sumptibus alerentur, & omnibus ingenuis artibus erudirentur, donec ad eam ætatē perueniret, qua possent rem suā gerere. tūc verò armati domum mittebantur, admoniti prius à magistratibus, ut patriæ virtutis memores intelligerent illis ipsis armis, quæ à patria parente sanctissima acceperant, esse sibi pro ipsius patriæ salute quoties opus fuisset acerrimè depugnandum. sapienter enim videbant interituram virtutis indolem, vbi ciues non fuerint hominum fortium virtutem qui pro omnium vita mortem oppetunt, voluntate gratissima profecuti. Quid hic Spartam memorem? quid Carthaginem? quid Romam? quid alias ciuitates opibus & imperio florentes oratione complectar? fuit ne ynquam magnum aliquod

aliquod imperium in quo non multum fuisset huic virtuti tributum? Non certè. nec enim magnum imperium parari, vel diu conseruari poterit, vbi quidquam plus valet quàm virtutis ornamentum. vbi igitur præmia virtuti debita, vel ad opes malis plerumque artibus comparatas, vel ad ignauæ gentis arrogantiam deferuntur; ibi imperium diu stare non potest. Est igitur optimi Principis ignauiam contemnere timiditatem execrari, militiæ desertores acri supplicio punire; homines vero fortes omni honore dignos censere; nec in vanis nominibus: sed in virtute militum regni præsidium constituere, omnesque viros virtute excellentes, non solum nobiles: sed sibi etiam coniunctissimos arbitrari, molles autem, & delicatos, & timidos quamuis reges in maioribus suis numerent, tanquam homines viles & obscuros à suo cōgressu & familiaritate procul arcerent. hoc certè si fecerit, inuicto præsidio stabilietur: res immortalitate dignas geret: laudibus sempiternis illustrabitur, atque perficiet denique, ut Resp. nō solū opulenta: sed etiam fortis & inuicta sit. Sed venit ne vobis in mentem quantum sit communibus reb' à militari virtute periculū? Quomodo? inquit, T. virtutis enim est salutem dare, non afferre perniciem. Rectè inquā si perfectā virtus esset; sed illa virtutis militaris species qua plerumque milites efferruntur, & insolescunt, nō est vera virtus: sed virtutis inane

inane simulacrum in iactatione & leuitate constitutum. Sunt enim plerumque milites impotentes, iracundi, contumeliosi, feroces, infesti, nihil iure & æquitate metientes: sed omnia ad vim, ad ferrum, ad cædē reuocantes; nihil enim viro forti indignius esse putāt, quàm submitti legibus, & in cōtentione, aliqua publico atq; legitimo iure superari. omnia igitur sibi armis vindicare conantur. Videte qualiter Horatius virum acrem in ferro, atque planè militarem oratione describat.

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer

Iura neget sibi nata, nihil non arroget armis.

armis namque omnia debere putāt, & nihil quod non sit cum militiæ decore, atque castrensi laude coniunctum in laude ponunt. cum igitur aliquem hominem honoribus auctum cernunt, quē nunquam in acie statisse sciunt, honores illos fortibus viris ereptos esse fremunt. si igitur tam insolentes sunt, cum non valde honorantur, quid futurum existimatis, cum fuerint multis præmijs & honoribus affecti? an non eo tandem eorum prorumpet infania, vt ad suum arbitrium imperij gubernacula reuocare conentur? Primum enim leges contemnunt, in quibus salus Reipub. consistit. si igitur ad hanc temeritatem & amentiam robur accesserit, qua tandem ratione vitari poterit Reip. totius exitiū: nullo modo. nihil est enim temeritate ar

armata funestius. euenit igitur tandē, vt qui Reip. custodes esse debebant, euersores Reip. fiant, multoque maiorem sepe cladem patriæ afferant, quàm hostes victores attulissent. vt enim si ouium custodia lupis commissa fuisset, ouium interitus necessario sequeretur: ita cum hominibus audacibus, insanis, armatis Reip. custodia permittitur, necesse est Remp. vniuersam eorum violentia & immanitate lacerari. Perdiccam sui milites vt Ptolemæi gratiam inirent contrucidarunt: Argyraspides Eumenem virum fortissimum sub quo stipendia faciebant, Antigono vinctum tradiderunt: Demetrii milites Demetrio deserto sese ad Pyrrhum contulerunt. similiter nō in Antigono deserto Ptolemæi castra secuti sunt. Amilcar Carthagenensium dux cum oppressas obsidone teneret Syracusas, nec vlla vi impediri posse videretur, ne eas expugnaret; seditione militum à Syracusanis captus & occisus est. Celtiberi in Hispania P. & Cn. Scipiones imperatores clarissimos sub quibus militabant Cartagenensibus prodiderunt. militū insolentia & auaritia Romanum imperiū laceratū, comminutū & dissipatum fuit. eoque deuentum est vt milites imperium pecunia quibus vellent addicerent; & ijs quibus imperium vendiderant, vitam cum vellent eriperent; & insignia summæ potestatis ad homines flagitiosos & infames pecuniæ magnitudine victi transfer-

transferrent . cum verò eodem tempore plures simul Imperatores diuersis in locis militum libidine & auaritia crearentur, factum est, vt orbis terrarum seditionibus atque pestiferis bellis arderet, atque tandem illud florentissimum imperium quod vltimos terrarum fines potestate continebat; militari licentia conflagraret. Ne autem antiqua tantum referam, milites Ludouicum Sfortiam neglecta fide deseruerunt, nec illum tantum: sed alios etiam duces eadem propemodum ratione perdiderunt. Dies me deficeret si vellem commemorare quot caedibus atque rapinis multi milites patrias suas affligerint, quantas seditiones excitare soliti sint, quantum molestiam ducibus suis exhibuerint, quam saepe illos nefarie prodiderint, & necem per summum scelus attulerint; quod quidem me mouet, vt augurer, hanc eandem fore imperij Turcici ruinam . cum enim in audiam quanta sit Praetorianorum militum quos ipse Turcae Genizzaros appellant audacia, & quam impunita licentia, non dubito quin aliquando sint manus imperatoribus suis allaturi : quamuis enim nunc aliquo pudore teneantur, ne imperium deferant ad aliquem qui non sit stirpe Othomanni progenitus: ad illos tamen principes quos volunt modo eadem stirpe procreati sint, se pecunia & praemijs illecti conferunt, reliquos produnt, & eiiciunt, & interimunt, usque adeo vt omne imperij illius firmamentum

tum

tum videatur in militum Praetorianorum gratia & fauore consistere . vnde conijci potest, postquam illorum audacia atque temeritas ad summum peruenit, futurum vt Turcarum imperium eorundem militum scelere, deleatur. Non igitur vt videtis omnia sunt in armis posita; imò nisi remedium aliquod fuerit adhibitum, multo miserius interibit Respub. armis instructa, & confidentia virtutis elata, quam ea quae nullam eiusmodi sibi laudem, & gloriam arrogauerit. ea enim quae non tam armis, quam ciuilibus institutis innititur, tributa sine recusatione pensabit, atque ita tolerabilem dominatum patietur: ea verò quae armis ferrox est, cum furore & amentia omnia perturbaerit, miserime concidet; atque tandem impotentem dominatum cum rerum omnium euersione, & extremo dedecore, & ignominia subire cogetur. Quid igitur faciemus? arma militibus detrahemus, & a bellicarum rerum studio iuuenes gloriae cupiditate flagrantem auocabimus? Minime gentium. Quid igitur? Insolentiam militarem moderationis studio refrenabimus, & cupiditatem indomitam morum honestate continebimus, & sic demum fiet, vt nunquam arma perniciem patriae inferre possint. Non igitur satis est fortem esse Rempub. nisi fuerit etiam egregie moderata. alit enim insaniam, auget furem, confirmat amentiam, turbat statum ciuitatis,

euertit

euertit publicam salutem, qui militum ferociam minimè comprimit, nec in eo vehementer elaborat, vt eorum feritati plurimum humanitatis admisceat. Furor enim est, & immanitas, non fortitudo vis acris animi omnem modestiæ & humanitatis consortium repellens. vt igitur qui equum ad belli labores perferendos alit, non modò operam dat, vt ille acer & robustus sit: sed illum etiam mansuefacit, vt frenum sine detrectatione recipiat, & facile flecti atque torqueri possit, quocumque illum dominus incitare voluerit: ita milites domandi atque frenandi sunt, vt non quocumque illos impetus impulerit: sed in eam tantum partem in quam rectoris imperium illos immiserit deferatur. Est igitur Regis officium non tantum exercere milites, verum etiam moderari, ad omnesq; partes mäsuetudinis & lenitatis instruere. Modestiæ vero studiũ pudore atque verecundia maximè continetur. est enim verecundia metus ignominia, turpitudinis offensus, & dolor ex dedecore & flagitio susceptus. opus autem est cum qui vir fortis esse studet, non mortis metu: sed dedecoris & infamiae formidine perterri, & secum statuere nullum esse tantum malum quod sit cum ignominia conferendum. sic autè honestatem appetet, & turpitudinẽ fugiet, & mortem ignominiaẽ semper anteponet. Non igitur deseret aciem, neque turpi fuga salutis suae consulat,

neq;

neque fidem duci datã prodet, nec aliquid vnquam efficiet, in quo cum id sibi fuerit obiectum vehementer erubescat. nec enim fortis est qui nihil omnino timet: sed qui multo magis turpitudinem, quã mortem & cruciatum timet. qui autem temet turpitudinem, nec intemperans, nec iracundus, nec immoderatus esse poterit. quid enim libidinis intemperantia flagitiosius? quid iracundiæ feritate deformius? quid denique omni affectionis immoderatione turpius? Præterea intelligendum est, alia natura esse turpia: alia vitioso more turpia ab hominibus impetitis existimari. olim iniuriam persequi iudicio honestum erat, apud homines etiam militari gloria præstantes; qui verò maleficium à ciue commissum manu vindicabat, turpis habebatur: nunc verò contrã honestum existimatur non crimen intendere: sed crimen alio crimine vlcisci, & turpitudinem alia plerumque non minore turpitudine vindicare. homo egestate compulsus furatur atque latrocinatur; si quæras ab illo cur sine causa tam grauem iniuriam inferat hominibus, à quibus nullum in commodũ accepit: respondet, se honesto loco natum esse, & idè laborare nõ posse; non esse autè hominis ingenui opificio aut corporis labore victum quærere. furari igitur honestum putat; laborare flagitiosum. tantũ valet vitiosus mos atque corrupta disciplina, vt sæpenumero vitia opinione

H                      falsã

falsi decoris & asimulatæ dignitatis occultentur. sed ea opinio quæ mēdacio nititur, facillimè ratione depellitur. quæ verò natura mētibus infixæ est, nūquam omnino potest euelli, quamuis interdum illā praua consuetudo labefactet. Hoc cū ita sit, cauendum est ne vnquam ea publice recipiatur opinio, quæ dignitatē ponat in ea re, quæ natura flagitiosa est. quidquid enim animi decus inquinat, quidquid mētis speciem deformat, quidquid statū illius euertit, scædum, & turpe, & flagitiosum est; nihil autem quod vitio & culpa caret, potest vllū dedecus diuturnum asserre. Hoc igitur lege, more, Principis autoritate, & sentētia ratum, & fixum sit, & salutari etiam disciplina confirmatum: nihil esse turpe & indignum viro præter vitiorum deformitatē; nihil honestum nisi quod sit cum virtute, cum modestia & humanitate, cum iustitia & patriæ caritate coniunctum. Milites igitur qui in hac disciplina fuerint enutriti, nunquam erunt insolentes & immoderati; sic autē in primis erudiendi sunt, vt existiment omnem honestatem esse in legū moderatione collocandam; nec arma contrā leges: sed pro legum sanctitate sumenda. qui enim pro legibus pugnat, ordinem Reip. moderationem vitæ, ornatum animi, publicam omnium salutem tuendam suscipit; & morte proposita decus immortale consequitur: qui vero contrā leges arma sumit, decus & hone-

honestatem oppugnat, Reip. statum euertit: patriæ perniciem infert, & gigantum more contra cœlestè numen impium bellum comparat, atq; ita meritò turpitudine sempiterna deformatur. Tum etiam illud infixum esse debet omnibus qui armis exercentur, sibi cōmissam esse Reip. salutem, legū sanctitatem, religionis castitatem, & vniuersi denique populi dignitatē, quæ omnia tueri nullo pacto possunt, sine singulari fide & caritate. miles enim qui fidem sancte colit, vitā potius amittet, quàm Reip. propugnationē suæ virtuti commissam deserat: & qui patriam valdè diligit, pro salute illius libentissime quoduis magnum salutis periculum adibit. itaque non satis esse poterit acer & vehemēs in hostes, is qui non fide & humanitate singulari in ciues suos exiterit. Fides enim cogit, & caritas incendit animos, vt pro salute patriæ in micantes gladios, & in igneos globos irruant. Postremò belli periculum eos admonet religionis, & omnes tum vel maximè cœlum suspiciunt, cū sunt cum hoste congressuri. nemo enim tunc tam expers religionis est, qui non cogitet victoriam diuino munere & beneficio contineri; & qui nō sit de illa vita immortalis sollicitus. Ergo vt miles tunc fortius & confidentius certamē ineat opus est, vt multo antea sit studio pietatis atq; religionis imbutus. Religio autem animis moderatur, omnemque insolentiam facillè coercet.

& comprimit. miles igitur quem pudor à flagitio deterret, quem studium honestatis incendit, quem legum autoritas commouet, quem fides & officiū astringit, quem caritas patriæ sollicitat, quem cura sanctissimæ religionis alligatum tenet, immoderatus esse non potest. Exercitus autem moderati vis & impetus sustineri nequit. cū enim in bello multum valeat fortitudo, tum multo plus etiam ordo, modus, ratio, disciplina; facile nanque acies instructa, prudentisq; ducis moderatione gubernata, inconditam hominum robustorum multitudinem fundit, fugatq; : nec enim ij sunt qui fugientes tantum insequantur, ne cum ijs hostibus pugnent, qui se ad resistendum parant. neque ij qui antequam victoria omnino parta sit, ordines deserant, vt se ad prædam conuertant; quorum vtrumque magnas sæpè clades affert, & victoriam de manibus extorquet, victosq; victores temporis momento constituit. nec enim vlllo metu aut cupiditate ducis imperium negligent, aut ordines insolenter & temerè perturbabunt. Quæ autem alia ratio potest assignari, cur paucissimi innumerabiles sæpenumero vincant; nisi quod ij qui multitudine superant, viribus atque numero feroces modum seruare nequeunt; paucis verò pudor ingenitus, ignominia metus, atq; periculi magnitudo facilè moderatur? nec enim quisquam vir fortis audet in magno belli discrimi-